2.º- “On peut donc identifier **swe-* en grec dans plusieurs groupes de formes où il est spcialisé par des affixes distincts:

**swe-d-* dans *ídios* **swe-t-* dans *étes* **swe-dh* dans *éthos*.” (p. 331)

3.º- En general, las pp. 330-333 no tienen desperdicio.

B) En cualquier caso, parece claro que, *ya desde el inicio indoeuropeo*, la raíz está ligada a lo (más) *propio* –el sentido presente por todo el ámbito indoeuropeo– entendido desde un *grupo* –destaca el ámbito *germánico* – relaciones de parentesco– y el *griego* –entendido “ético- etnográficamente”. La referencia al *poder* aparece en *iranio*. La referencia a la *norma de ámbito social* está presente en *griego* y en *latín*

PRIMERA PARTE

1.

El texto que comento empieza centrándose en el estado natural (*status naturalis*) y el derecho supremo de la naturaleza (*summum naturae ius*). La parte del párrafo que me ocupa contiene las siguientes afirmaciones:

1.^a- “Cada cual existe por derecho supremo de la naturaleza.” (“existit unusquisque summo naturae iure”)

2.^a- “Cada cual hace por derecho supremo de la naturaleza lo que de su naturaleza se sigue necesariamente.” (“summo naturae iure unusquisque ea agit, quae ex suae naturae necessitate sequuntur”)

2.

A) “Naturaleza” tiene en Esosa un sentido complejo que es preciso desentrañar. El punto de partida lo da el célebre *Escolio de la Proposición 29 de la Parte I de la Ética*:

“Antequam ulterius pergam, hic quid nobis per *naturam naturantem* et quid per *naturam naturatam* intelligendum sit, explicare volo, vel potius monere. Nam ex antecedentibus iam constare existimo, nempe, quod per *naturam naturantem* nobis intelligendum est id quod in se est et per se concipitur, sive talia substantiae attributa, quae aeternam et infinitam essentiam exprimunt, hoc est (per coroll. 1. prop. 14. et coroll. 2. prop. 17.) Deus, quatenus ut causa libera consideratur. Per *naturatam* autem intelligo id omne quod ex necessitate Dei naturae sive uniuscuiusque Dei attributorum sequitur, hoc est, omnes Dei attributorum modos, quatenus considerantur ut res, quae in Deo sunt et quae sine Deo nec esse nec concipi possunt. »

Se distinguen pues, naturaleza naturante y naturaleza naturada. La primera identifica con Dios, o, lo que el mismo, con el todo del universo. (2) En cuanto a la naturaleza naturada, son todos los *modos* de los atributos de Dios (3).

(2) Así, por ejemplo, afirma que “naturae potentia nulla est nisi ipsa Dei potentia” (TTP, I); “diximus (...) leges naturae universales, secundum quas omnia fiunt et determinantur, nihil esse nisi Dei aeterna decreta, quae semper aeternam veritatem et necessitatem involunt.” (TTP, III); “cum virtus et potentia naturae sit ipsa Dei virtus et potentia, leges autem et regulae naturae, ipsa Dei decreta omnino credendum est, potentiam naturae infinitam esse eiusque leges adeo latas, ut ad omnia, quae et ab ipso divino intellectu concipiuntur, se extendant” (TTP, VI); “naturae enim potentia ipsa Dei potentia est, qui summum ius ad omnia habet” (TTP, XVI, *in initio*); “quoniam natura universi non est, ut natura sanguinis, limitata, sed absolute infinita, ideo ab hac infinitae potentiae natura eius partes infinitis modis moderantur et infinitas variationes pati coguntur.” (Ep. 32)